Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/BP 35/2020

DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS
A PRESTAR O EXAME DE PROFICIÊNCIA EM
COMPONENTES CURRICULARES DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2020.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nas
Resoluções CONSEPE 9/2012, CONSEACC/BP
87/2019 e no Edital DC/BP 31/2020, baixa o
seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica divulgada, conforme anexo, a relação de candidatos aptos a prestar o Exame de

Proficiência em componentes curriculares dos cursos de graduação do Câmpus Bragança Paulista

da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 25 de agosto de 2020.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Página 1 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
41

2-
C

06
B-

24
C

3-
8F

AF
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital DC/BP 35/2020

CURSO RA NOME DO ALUNO CÓDIGO DA
DISCIPLINA

DESCRIÇÃO DA
DISCIPLINA

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201601062 ALINE LUANA APARECIDA DE

SOUZA GR02695 DESENHO AUXILIADO
POR COMPUTADOR II

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201601541 CAMILA DE MORAES PAULA GR02695 DESENHO AUXILIADO

POR COMPUTADOR II

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201600078 GIULIANA GIOVANA PEDRO

MAGALHÃES SILVA GR02692 DESENHO AUXILIADO
POR COMPUTADOR I

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201601359 VITOR DE GODOY FERREIRA GR02695 DESENHO AUXILIADO

POR COMPUTADOR II

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201601359 VITOR DE GODOY FERREIRA GR02692 DESENHO AUXILIADO

POR COMPUTADOR I

ENGENHARIA CIVIL 001201701206 ANDRE LUIZ TOZETTO GR02415 MATERIAIS APLICADOS
À CONSTRUÇÃO CIVIL

ENGENHARIA CIVIL 001201605495 EVANDRO PEREIRA LEITE GR02167
INTRODUÇÃO ÀS

TÉCNICAS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL

ENGENHARIA CIVIL 001201605495 EVANDRO PEREIRA LEITE GR02454 RECURSOS HÍDRICOS
E GESTÃO DE BACIAS

ENGENHARIA CIVIL 001201403228 JÉSSICA MARLY SILVA GR02376 ESTRADAS

ENGENHARIA CIVIL 001201403228 JÉSSICA MARLY SILVA GR02783
INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS E

COMPLEMENTARES

ENGENHARIA CIVIL 001201806332 JOSE HENRIQUE PIRES DE
OLIVEIRA GR02781 GEOLOGIA E

MECÂNICA DOS SOLOS

ENGENHARIA CIVIL 001201806332 JOSE HENRIQUE PIRES DE
OLIVEIRA GR02415 MATERIAIS APLICADOS

À CONSTRUÇÃO CIVIL

ENGENHARIA CIVIL 001201603180 RAFAEL GONCALVES DE
GODOY GR02390

GERENCIAMENTO E
PLANEJAMENTO DAS

CONSTRUÇÕES

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 001201403134 ELDA VIEIRA FERRAZ DA SILVA GR02325 AVALIAÇÃO DE

INVESTIMENTOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 001201302479 LUCAS LIMA BARBOSA GR02479 VETORES E ÁLGEBRA

LINEAR

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 001201301022 LUCAS HENRIQUE BATAZZA

ANDRADE GR02440 PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO

ENGENHARIA
QUÍMICA 001201809390 ANA LYDIA SARAGIOTTO DIAS GR02471 TECNOLOGIA

MECÂNICA

MEDICINA 001201704516 ALINE MIKA TSURUMAKI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904256 AMANDA BRANCO GHIRALDI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908177 AMANDA RECK MARINELLI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201907922 ANA BEATRIZ BERNARDI DE
SOUZA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201806136 ANA BEATRIZ TAMBURRINO DE
MELLO SILVA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904291 ANA CLARA MARTINS
QUARESMA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201908839 ANA JÚLIA CARDOSO SANTOS GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201905219 ARTUR LIMA FIORE GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

Página 2 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
41

2-
C

06
B-

24
C

3-
8F

AF
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

MEDICINA 001201908265 BARBARA FERNANDA SCATOLIN GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908967 BEATRIZ ROCHA OLIANO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201805174 BELMIRA LAURA ORTIZ ALVES GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201809843 BIANCA ROCHA MATOS GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201804133 BRUNA MARIA SOUZA
FERNANDES GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201810275 CAIO JOSE PIOLI LABEGALINI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908291 CAMILA TEIXEIRA CASCHERA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810594 CAROLINA GARCIA FORGHIERI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904255 DANIEL PIRANA CALZAVARA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201905217 FELIPE SOUBIHE TESONI
DOMENEGHETTI GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904273 FELIPE TAKAO INOUYE GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904213 FERNANDA BRINSTEIN
FERNANDES GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904223 FERNANDA CRISTINE RIBEIRO
MEDEIROS CRUZ GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904302 GABRIEL DE LUCA MARTINS
MURACA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201908668 GABRIELLA HELENA DE
FIGUEIREDO ARAÚJO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201914171 GEOVANNA PACCIULLI PEREIRA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201907972 GIOVANNA BRAGA DE OLIVEIRA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904228 GIOVANNA MARQUES DE
CARVALHO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904447 GIULIA RIBEIRO TELLES GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904238 GIULIANA DANELUCI MELILLO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810341 GUILHERME AUGUSTO DE
MELLO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201806134 HENRIQUE MASSAO
MATSUMOTO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201810050 IGOR BOTURA AFFONSO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201708276 ISABELA GALEANO GERCKE GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904224 ISABELA RODRIGUES HIDALGO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201804151 ISADORA CRISTINA FELTRIN
DUCA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201810241 JAIME LEONARDO ANGARTEN
NETO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904240 JÉSSICA ROZENDO DE SOUZA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

Página 3 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
41

2-
C

06
B-

24
C

3-
8F

AF
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

MEDICINA 001201904230 JOAO PEDRO MORETTI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908115 JOÃO PEDRO ROSSI
LANDSMANN GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201907966 JOAO VITOR PINHEIRO LOPES GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908859 JÚLIA ALVES LIRA LIMA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810139 JULIA MACIEL DE PAIVA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908788 JULIA SELBER CEKANNAUSKAS GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904865 LARISSA ROCHA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904234 LETICIA CANETTO FERNANDES GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810265 LIVIA MARIA FERREIRA DA
SILVA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904538 LUANA LOPES BESSARANO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810342 LUCAS RODRIGUES GATO
GONZALEZ GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201810382 LUISA HADICH MENI GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001202015038 MARIA BEATRIZ SANTOS
PINHEIRO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201810151 MARIA EDUARDA PIRES
BARACIOLI GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904294 MARIA EDUARDA RAMOS
FONTANARI GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201804427 MARIA LAURA ASTOLPHI
BUZELLI GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201810238 MARINA KRUZE BAGGIO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201806143 MATHEUS GIOVANNI ASSAF DE
FREITAS GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201804173 MELLINA STOIANOV ROCHA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201708185 MICHAEL APOSTULO E SILVA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908172 NATASHA HASTENREITER
CURITIBA CORREA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201904295 NATHALIA ESCUDEIRO LEITE
RODRIGUES GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201809844 NICOLE MICHELI
MASCARENHAS GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201908860 PEDRO HENRIQUE SILENCE GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810150 RAFAEL EIGENHEER GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201810262 RAQUEL PINATTI COSTA
MACHADO GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201906379 SOFIA VIEIRA DEFENSOR GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908157 SOPHIA PICOLI ALEIXO GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

Página 4 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
41

2-
C

06
B-

24
C

3-
8F

AF
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

MEDICINA 001201809928 TAMIRES MORELO MARON DA
SILVA GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201807325 THAYNARA ARRUDA MEDEIROS GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201904290 THIAGO HORTA DANTAS GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

MEDICINA 001201908128 VITORIA GEOVANNA GOMES
KHAYAT GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

MEDICINA 001201602151 VIVIANE AKI MORIYA GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

PSICOLOGIA 001201700602 JANAINA MARIA WALTER BAHIA GR02492
DIFICULDADES DO

PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM

PSICOLOGIA 001201700602 JANAINA MARIA WALTER BAHIA GR02558 PSICOPATOLOGIA
INFANTIL

Página 5 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
41

2-
C

06
B-

24
C

3-
8F

AF
.